- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教语函„2020‟4 号

甘肃省教育厅关于组织师生参加第二届
中华经典诵写讲大赛的通知

各市（州）教育局，各高等院校，厅直属学校：

现将《教育部办公厅关于举办第二届中华经典诵写讲大

赛的通知》（教语用厅函„2020‟1 号，以下简称《通知》）

转发你们，请认真组织大中小学校积极参加。现就落实《通

知》有关要求、做好我省各学校参赛工作提出如下意见。

一、组织方式

按照《通知》要求，第二届中华经典诵写讲大赛分为四类,

其中，“诵读中国”经典诵读大赛(以下简称“诵读大赛”）由

省语委、省教育厅统一组织全省初赛，遴选优秀作品上报参加

全国复赛；“诗教中国”诗词讲解大赛、“笔墨中国”汉字书写

大赛、“印记中国”学生篆刻大赛不组织省级初赛，由参加者

在规定日期内，直接登录中华经典诵写讲大赛网站（网址：

www.jingdiansxj.cn），自行报名参赛。

各市（州）教育局、各高等院校（含兰州大学、西北民族

大学）统一报送参加“诵读大赛”省级初赛的入选作品。市属

高职高专、厅直学校按属地化原则参加当地教育行政部门组织

的推荐活动。

 - 2 -

二、关于“诵读大赛”省级初赛

（一）参赛对象与组别

“诵读大赛”参赛对象为全国大中小学校在校师生及社

会人员。

“诵读大赛”分为小学生组、中学生组（含初中、高中、

中职学生）、大学生组（含研究生）、留学生组、教师组和社

会人员组 6 个组别。

（二）参赛要求

  详见《通知》附件 1。

（三）推荐名额

各市（州）教育局：按小学生组、中学生组（含初中、

高中、中职学生）、大学生组、教师组和社会人员组 5 个组，

每组分别推荐 2 个作品；

各高等院校：按大学生组（含研究生）、留学生组、教

师组 3 个组，每组分别推荐 1 个作品。

（四）评选办法

另行通知。

    （五）时间安排

初赛时间暂定为 2020 年 7月下旬。各市（州）教育局、

各高等院校于 6 月 15 日前将推荐参赛作品汇总后以光盘形

式上报省教育厅，同时将《第二届中华经典诵写讲大赛作品

汇总表》（见《通知》附件 5）电子版（EXCEL 格式）及加

盖公章扫描版（PDF 格式）发送至指定邮箱，邮件标题为“单

位+大赛汇总表”。

 - 3 -

三、关于推荐评审专家

根据教育部要求，各省向全国大赛组委会推荐部分专家

参加评审工作。各市（州）教育局、各高校可按照《通知》

要求，遴选、推荐符合条件的诵读、讲解、书法、篆刻等专

业领域各 1 位专家，填写《中华经典诵读工程专家库推荐人

员名单汇总表》（见《通知》附件 6），于 2020 年 5 月 10 日

前发送至指定电子邮箱。省教育厅将从中评选部分优秀专家

进行推荐。

四、有关要求

    （一）各地、各学校要根据《通知》要求，遵循本届大

赛活动宗旨，围绕大赛主题，结合本单位实施中华经典诵读

工程计划和语言文字达标校建设计划，周密组织，精心安排，

广泛发动全体师生参与大赛各项活动，推动中华经典诵读工

程全面实施，努力形成中华经典诵读工程“校校有活动、人

人都参加”的良好局面。

（二）各地、各学校要加大对本次活动的宣传力度，利

用广播、电视、网站等新闻媒体及微信、抖音等新媒体方式，

面向社会各界大力宣传，积极鼓励和引导家长及社会人士积

极参加相关比赛，保障赛事活动有序开展。

（三）各市（州）教育局、各高等院校要严格按照《通

知》要求的篇目、形式、格式报送“诵读大赛”参赛作品，

确保报送作品质量。

 - 4 -

（四）赛事相关信息将通过中华经典诵写讲大赛网站、

“中华经典诵读工程”微信公众号及“甘肃语言文字工作”

微信公众号及时发布。参赛者可通过以上途径及时获取相关

信息。

联系人：厅语管处  卢永峰   张百玲

联系电话：0931-8283130   传真：0931-8820006

电子邮箱：gsyuban@163.com

附件：教育部办公厅关于举办第二届中华经典诵写讲大

赛的通知

                               甘肃省教育厅

                              2020 年 4 月 26 日

抄送：教育部语用司，兰州大学，西北民族大学。

mailto:gsyuban@163.com